Cum itaque sedissent, dominus Avitus tam lucide probavit quod catholici non plures deos adorabant ; ut sapientiam ejus tam catholici quam adversarii cum stupore mirarentur. Id autem fecit, ut responderet conviciis quæ Bonifacius in nostram fidem jecerat. Postquam ergo conticuit, ut locum daret responsum Bonifacii, nihil aliud potuit ille dicere, quam quod præcedenti die fecerat : et conviciis addens convicia, tanto impetu clamabat, ut præ raucitate non posset amplius loqui, et quasi suffocaretur. Quod cum rex vidisset, et satis diu exspectasset, tandem surrexit vultu indignationem prætendens contra Bonifacium. Tunc dominus Avitus dixit ad regem : « Si sublimitas vestra vellet jubere, ut hi responderent propositionibus nostris, ut posset indicare quænam fides esset retinenda. » Sed nihil respondit, neque ceteri ariani qui erant cum illo : adeo stupefacti erant de doctrina et sapientia domini Aviti. Qui cum videbat eorum silentium, subjunxit : « Si vestri non possunt respondere rationibus nostris, quid obstat cur non omnes simul conveniamus in eadem fide? » Tunc murmurantibus illis, de sua fide securus in Domino, addidit : « Si rationes nostræ non possunt illos convincere, non dubito quin Dens fidem nostram miraculo confirmet. « Jubeat sublimitas vestra nt tam illi quam nos eamus ad sepulcrum hominis Dei Justi, et interrogemus illum de nostra fide, similiter et Bonifacius de sua : et Dominus pronuntiabit per os servi sui in

« quibus complacat. » Rex attonitus annuere videbatur : sed inclinare coperunt ariani, et dicere se pro fide sua manifestanda facere nolle, ut fecerat Saül, et ideo maledictus fuerat ; aut recurrere ad incantationes et illicita, sufficere sibi et habere Scripturam, quæ sit fortior omnibus præstigiis; et hæc semper repetentes et boantes potius quam vociferantes. Rex qui jam surrexerat, accipiens per manus dominum Stephanum et dominum Avitum, duxit eos usque ad cubiculum sunm ; et cum intraret, amplexus est eos, dicens ut orarent pro eo. Cognoverunt quidem illi perplexitatem et angustias cordis ejus ; sed quia Pater eum non traxerat, non potuit venire ad Filium, ut veritas impleretur : Non est volentis, neque festinantis, sed miserantis Dei.

(*Script. rer. gallic. et francic.*, t. IV, p. 99-101.)

N° 4.

DISCOURS D'UN DES CHEFS DU NORTHUMBERLAND.

TEXTE ANGLO-SAXON.

Thyslic me is gesewen Cyning this andwarde lif manna on eor-
than to withmetenysse thære tide the us uncuth is. swa gelic swa
thn æt swæsendum sitte mid thinum ealdormannum and thegnum
on winter tide. And sy fyr onaled and thin heall gewyrmed. and
hit rine and sniwe and styrme ute. Cumne thonne an spearwa and
hrædlice the hus thurh fleo. thurh othre daru in. thurh othre u^t
gewite : - hwet he on tha tid the he inne bith. ne bith ryned mid
thy storme thæs wintres. ac that bith an eagan brihtum and the læste
fæc. ac he sona of wintra in winter eft cymeth. Swa thonne this
monna lif to medmyclum fæce ætyweth. Hwæt ther foregange.
oththe hwæt thær aftersylige we ne cunnon : Forthon gif theos niwe
lare owiht cuthlicre and gerisenlicre bringe. heo thæs wirthe is that
we thære fylgean : -